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™ MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0695-2024

REFUBLICA DF PATIAMA

S ORI I RAI AL e

De:

Director de Informacion Ambiental TTTEE——— =
Fecha de solicitud: 22 de noviembre de 2024,

Proyecto: “Trade Alliance Plaza”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chiriqui Direccién Regional de: Chiriqui

Distrito: David
Corregimiento: Las Lomas

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 22 de noviembre de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Trade Alliance Plaza, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,826.91
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha+ 1,816.98 m?; 99.46%)”, “Infraestructura (0 ha + 9.93 m?;
9.93%)” y segin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: Ill — 100% (Arable, severas
limitaciones en la seleccidn de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragén
Fecha de respuesta: Panamd, 27 de noviembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodge/mb

CC: Departamento de Geomatica.

===

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repuiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde1l
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-
GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

~ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

David, 10 de diciembre de 2024
NOTA-DRCH-AC- 3239 -12-2024

SENORA

MADELEYN JANETH ECHEVERRIA
SOURCING PANAMA, S.A.
Representante Legal

E S D

SENORA:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1
del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categorial, titulado “TRADE ALLIANCE PLAZA”, a
desarrollarse en el corregimiento Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo siguiente:

1. En las pag # 19 y # 22 Punto 4.3.2.1 Construccién..., Mano de obra. Operacion. En el
EsIA presentado se informa que se requiere personal tanto en la etapa de Construccion,
como en la etapa de Operacion, mas no se especifica la cantidad, por lo tanto se solicita la
siguiente informacién:

a. Indicar, la cantidad aproximado de los empleos directos € indirectos
generados en cada etapa del proyecto.

2. Enla pag. 26. Punto 4.5.2 Liquidos. En el EsIA, no se describe como se llevard a cabo el
manejo de las aguas pluviales, por lo tanto se solicita:

a. Indicar, como sera el manejo y destino de las aguas pluviales del area a
desarrollar, tomando en cuenta la colindancia con la via Panamericana,
considerando no afectar a terceros.,.

3. Enla pag. # 39, punto 5.7 Calidad de aire. Se indica que, el periodo de medicion de las
particulas suspendidas fue de una hora. Sin embargo, la norma aplicada es la Resolucion
N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, Art. 8, “...el muestreo deberd ser
efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas...”
Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, seglin lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023.

4. En los puntos 8.3, Identificaciéon de los impactos ambientales y socioeconémicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacion de los impactos
ambientales y socioeconomicos, a través de metodologias reconocidas; 9.1 Descripcién
de las medidas especificas a implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o
controlar a cada impacto ambiental y socioeconémico y 9.1.2 Programa de Monitoreo
Ambiental. Se debe tener presente que, actividades, acciones o aspectos no se deben
presentar como impactos ambientales y se deben mantener constantes en cuanto a cantidad
y secuencia. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente.

a. Aclarar y Presentar la informacién en los puntos 8.3, 8.4, 9.1, y 9.1.2.
Manteniendo la secuencia légica de acuerdo a la informacién solicitada

&

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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' MINISTERIO DE A7

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de

Panama”
Atentamente,
fw&(‘ z\‘ \Jé&a’ - %;,.‘,'.,........ | MINGTENID DE Md:)l;]
-'B(’). ERNESTO PONCE C. 'i. s
Director Regional .
Ministerio de Ambiente — Chiriqui DIRECCION REGIONAL
CHIRiIQU!

é—@iPC/‘@/nc

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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David, 26 de diciembre de 2024.

Por este medio, yo ELIZABETH VEGA ESPINOZA, Cedula de Identidad Personal
N° 4-714-773; en calidad de Representante Legal de la sociedad: SOURCING
PANAMA, S.A, empresa promotora del proyecto

denominado: TRADE ALLIANCE PLAZA, me notifico por escrito de la Nota:

Drct] -AC~3229 “’al@?y autorizo al Licdo. Magdaleno Escudero, con

Cedula de Identidad Personal N° 8-248-251; a que retire la nota antes

mencionada.
REPUBLICA.-D—E"'ANAMA ‘ 'V”\”STEP‘O DE AMB'ENTE
DIRECCION P= 2 PNAL cHIRIQUI |
SECCION DE EVALUAS Ch 2 iMPACTO AMBIENTAL:'
Atentamente;

RECIEIDO
Por ﬂ?f/ﬁ‘;%y/ff 2 AP~
FEC'Z_,_ZQ @[A:Hura. 42! A S

Go% é },1/3/4‘5'//) 04’ C.‘zéaz/daf(‘d

ELIZABETH VEGA
ESPINOZA

Representante Legal
SOURCING PANAMA, S A.

Yo, Cristina Malte Almengor Jayo
Notaria Publica Tercora del Clrcuhlto de Chirdqul
con cédula 4-751423

CERTIFIC : -
Que la(s) fitma(s) estampada(s) do: ! ‘Lﬂ 1 J} MJ4 \j{’f‘j/ﬁ .
Poprisdra o O liaarnfinia eogd 1 -'."!/4"333' 5

que aparece(n) en este documente an(30n) ausnticalsy, £« hain) stdo vertficada(s)
con fotocopia de la cédula, de todo lo cual dey fu han s:do vartficadsis) junto con
los testigos que suscriben.

pavid D7 M0 il 0AD Al dIDIS

7
%@M\ . Licda Cristind : Y0 -
" Tefogo Notaria Publica reern ~tigo
{7




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Elizabeth
Vega Espinoza de Chavairia

NOMBRE USUAL: 2 . <
FECHA DE NACIMIENTO: 23-ENE-1870

LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUL,BARU 4-714-773
SEXO:F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 24-JUN-2021  EXPIRA; 24-JUN-2036

@ %M&JM

= #upanie CRISTINA MAITE ALMENGOR JAYO. Notarla
Copia de su original

Publlca Torcera del Clrculto de Chiriqui, con
codula N° 4-751-423
f
/
chinqui, 0F als 511000 ﬁl@r;)b/,
2 %

CERTIFICO: Que este documento es flel
] ™.
. ™




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.12.03 16:19:03 -05:00 (_]‘;[ii )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
474815/2024 (0) DE FECHA 03/dic./2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

SOURCING PANAMA, SOCIEDAD ANONIMA (SOURCESA)
TIPO DE PERSONAJURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155721350 DESDE EL LUNES, 18 DE ABRIL DE 2022

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MADELEYN JANETH ECHEVERRIA MORALES
SUSCRIPTOR: ELIZABETH VEGA ESPINOZA DE CHAVARRIA
SUSCRIPTOR: OLIVER CHAVARRIA CABALLERO
DIRECTOR: ELIZABETH VEGA ESPINOZA DE CHAVARRIA
DIRECTOR: OLIVER CHAVARRIA CABALLERO

DIRECTOR: CARLOS IVAN ATENCIO FLOREZ

PRESIDENTE: ELIZABETH VEGA ESPINOZA DE CHAVARRIA
TESORERO: CARLOS IVAN ATENCIO FLOREZ
SECRETARIO: OLIVER CHAVARRIA CABALLERO

AGENTE RESIDENTE: LIC. HUMBERTO SERRANO LEVY

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL REPRESENTANTE DE LA COMPANIA SERA LA DIRECTORA
PRESIDENTA QUIEN TENDRA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN SU AUSENCIA EJERCERA LA
REPRESENTACION LEGAL LA SECRETARIA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL DE LA COMPARNIA SERA DE DIEZ MIL BALBOAS (B/. 10.000.00),
REPRESENTADO POR CIEN (100) ACCIONES CON VALOR NOMINAL DE B/.100.00 CADA UNA, LAS ACCIONES
SERAN EMITIDAS NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

‘EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 3 DE DICIEMBRE DE 2024 A 1AS 3:49 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404909545

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D7EB3C74-58E5-4B70-AD3E-586B312260AB
Registro Ptblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/1

FA



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Magdaleno
Escudero Ayala

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 12-NOV-1963
LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, CHIMAN
SEXO: TIPO DE SANGRE: 8-248-251
EXPEDIDA: 10-ENE-2017 EXPIRA: 10-ENE-2027

Codis Mg

TRIBUINAL
ELECTORAL b

.'."3_‘;‘ ML St ' 1' |
L""’i‘.‘u.'.i_JI]b .{‘

‘uli‘

': VIR '
’ iR i“

'} Jeqﬂlh

8-248-251
10 R R

NIO7H4E403GHS5A
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David, 24 de enero de 2025.

o \ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

Licenciado :

ERNESTO PONCE DIRECCION REGIONAL CHIRICL

Administrador Regional SECCION DE EVALUAG 0" DE 11PAC
RECIBIDO

Ministerio de Ambiente
David, Chiriqui Por pecno 2
E. S. D. Fecha: 4~ Hora __?_'i..‘r_ﬂ—

I

Licenciado Ponce:

Reciba un cordial saludo y deseo de éxitos en sus delicadas funciones.

Por este medio presentamos respuesta a lo solicitado en la NOTA-DRCH-AC-
3239-12-2024, concerniente a la informacidon aclaratoria, para el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto: TRADE ALLIANCE PLAZA, ubicado
en el Corregimiento de Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Atentamente,

{ﬂgﬁzz c% (wém/a/;m

ELIZABETH VEGA ESPINOZA de CHAVARRIA
Representante Legal
SOURCING PANAMA, S.A.

75



RESPUESTA NOTA DRCH-AC-3239-12-2024

RESPUESTAS CORRESPONDIENTES A LA INFOR

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEG(RIZA

Nombre del proyecto: TRADE ALLIANCE PLAZA. hi-wie ?D 0
| s Lricen o M

Cie- SIRIQEINY
SECCICh 2= - e AWE IENTA

Nombre del promotor: SOURCING PANAMA, S.A.

1. En las pag # 19 y # 22 Punto 4.3.2.1 Construccion..., Mano de obra.
Operacion. En el ESIA presentado se informa que se requiere personal tanto
en la etapa de Construccién, como en la etapa de Operacion, mas no se
especifica la cantidad, por lo tanto se solicita la siguiente informacion:

a. Indicar, la cantidad aproximado de los empleos directos e indirectos
generados en cada etapa del proyecto.

RESPUESTA:
a. Para tales efectos se presenta en el ANEXO N°1. EMPLEOS
DIRECTOS E INDIRECTOS DURANTE LAS FASES DE
CONSTRUCCION Y OPERACION.

2. En la pag. 26. Punto 4.5.2 Liquidos. En el EslA, no se describe cémo se
llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales, por lo tanto se solicita:

a. Indicar, como sera el manejo y destino de las aguas pluviales del area

a desarrollar, tomando en cuenta la colindancia con la via

Panamericana, considerando no afectar a terceros.
RESPUESTA:

a. Para tales efectos se presenta en el ANEXO N°2. PLANO DE
MANEJO DE AGUAS PLUVIALES DEL PROYECTO.

pag. 1
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3. En la pag. # 39, punto 5.7 Calidad de aire. Se indica que, el periodo de
medicion de las particulas suspendidas fue de una hora. Sin embargo, la
norma aplicada es la Resolucién N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA
Panama, Art. 8, "..el muestreo debera ser efectuado en un periodo de
veinticuatro (24) horas continuas...". Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segun lo establecido en el Articulo
Octavo de la Resolucién No 021 de 24 de enero de 2023.

RESPUESTA:
a. Para tales efectos se presenta en el ANEXO N°3. INFORME DE
INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE. MEDICION DE PARTICULAS
SUSPENDIDAS PM 10 - PM 2.5.

4. En los puntos 8.3, ldentificacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus
fases; 8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos,
a través de metodologias reconocidas; 9.1 Descripcion de las medidas
especificas a implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o
controlar a cada impacto ambiental y socioeconémico y 9.1.2 Programa
de Monitoreo Ambiental. Se debe tener presente que, actividades, acciones
0 aspectos no se deben presentar como impactos ambientales y se deben
mantener constantes en cuanto a cantidad y secuencia. Por lo anterior, se le
solicita lo siguiente:

b. Aclarar y Presentar la informacién en los puntos 8.3, 8.4, 9.1, y 9.1.2.

Manteniendo la secuencia légica de acuerdo a la informacion solicitada

RESPUESTA:
b. Para tales efectos se presenta en el ANEXO N°4. ACLARACION DE
LOS PUNTOS 8.3,8.4,9.1,Y 9.1.2.

pag. 2



ANEXO N°1.

EMPLEOS DIRECTOS E INDIRECTOS DURANTE LAS
FASES DE CONSTRUCCION Y OPERACION

pag. 3
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MANO DE OBRA (FASE DE CONSTRUCCION)

El proyecto requiere personal eventual en la etapa de construccién en los que se

destacan

Etapa de Construccion (Empleos directos)

>

vV V V VY

Y

Arquitecto (1).

Un capataz, para dirigir los trabajos de construccion de la estructura (1).
Albaiiles (4).

Ayudantes de albariiles (8).

Fontanero, para la instalacion del sistema de agua potable (2).
Especialista en electricidad, para la instalacién del sistema eléctrico y
contra incendio (2).

Operadores de equipo de acuerdo a necesidades (concreteras,
soldadores, etc.) (3).

Instaladores de acabados (3).

Celadores (2).

Total aproximado de empleos directos durante la fase de construccion: 26.

Etapa de Construccion (Empleos indirectos)

>

Proveedores de insumos (2).

> Alimentacion (restaurantes o contrato con residentes de la comunidad) (1).

>
>

Alquiler de letrinas portatiles (2).

Servicios profesionales independientes (2).

Total aproximado de empleos indirectos durante la fase de construccién: 7.

pag. 4



MANO DE OBRA (FASE DE OPERACION)

El proyecto requiere personal eventual en la etapa de construcciéon en los que se

destacan

Etapa de Operacidon (Empleos directos)

>

vV V V V V

Total aproximado de empleos directos durante la fase de operacién: 16.

Un administrador del edificio (1).

Un encargado por cada local comercial (8).
Secretarias (administracion) (2)

Trabajadores manuales de acuerdo a necesidades (2).
Jardinero (1)

Celador (2)

Etapa de Operacion (Empleos indirectos)

>
>
>
>

Total aproximado de empleos directos durante la fase de operacion: 12.

Servicio de Energia del edificio (1).
Servicio de internet (2).

Servicio de Seguridad (3).
Proveedores especializados (6).

z

pég. 5
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ANEXO N°2.

PLANO DE MANEJO DE AGUAS PLUVIALES DEL
PROYECTO.

pag. 6
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ANEXO N°3.

INFORME DE INSPECC[ON DE CALIDAD DE AIRE.
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 -PM 2.5.

pag. 8
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S LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION DE

CALIDAD DE AIRE. MEDICION

DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 — PM 2.5

PROYECTO: “TRADE ALLIANCE PLAZA

FECHA DE EMISION DEL INFORME: 23 DE ENERO DE 2025
FECHA DE INSPECCION: 8 AL 9 DE ENERO DE 2025
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: CALIDAD DE AIRE
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-23-121-ME-14-LMA-V1

ALIS R. SAMANIEGO A.
C.LP. 6-710-920
INGENIERA INDUATTRIAL
LICENGARNG, 7009 §22-080

L
TFfRfua
LEY L 26 )£ ENERO DE 1959
JUNTA TECHICA DE INBENIERIA Y ARQUITECTURA

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

ag. 9
Plaza COOPEVE, Local N°7, pag

Teléfono: 730-5658/

B (abmedicionesambientales@amail com

/dj
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1. INFORMACION GENERAL

1.1Tipo de Servicio: INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL -
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS PM 10, PM 2.5.

1.2ldentificacién de la aprobacion del Servicio: 24-121-ME-14-LMA-V1

1.3 Datos Generales de la Empresa

] Nombre del Proyecto TRADE ALLIANCE PLAZA
| Persona de contacto MAGDALENO ESCUDERO
Fecha de la Inspeccion | 8 AL 9 DE ENERO DE 2025
lr Localizacion del DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI
| proyecto:
[ Coordenadas: PUNTO 1-931832 N, 347504 E

1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccion

Se realizd la Inspeccién de Calidad de Aire Ambiental, realizando la Medicion de
Particulas suspendidas PM10y PM 2.5, en el Distrito de David, Provincia de Chiriqui,
los dias 8 al 9 de enero de 2025.

La descripcidn cualitativa durante la medicidén corresponde: Dia soleado. Humedad
Relativa: 79.3 %RH, Velocidad del Viento: 0.1 m/s, Temperatura: 28.4 °C Dentro del
proyecto

2. METODO

De acuerdo a la Medicién en tiempo real, con memoria de almacenaje de datos
(Datalogger).

UNE-EN 16450:2017 Sistemas automaticos de medida para la medicién de la
concentraciéon de materia particulada PM 10, PM 2.5.

Los tiempos de inspeccidn son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicion de los parametros
solicitados.

3. NORMA APLICABLE

Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023. Por la cual se adoptan como valores de
referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles recomendados
en las Guias Global de Calidad de aire (GCA) 2021 de la Organizacion Mundial de la
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\ LABOR ATUH 10 DE Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
MEDICIONES AMBIENTALES (abmedicionesambientales@gmail.com

Salud y se establece los métodos de muestreo para vigilancia del cumplimiento de esta

norma.

“Los valores Guia de la OMS, son percentiles para mediciones anuales”. Para el
cumplimiento de los valores limite se requieren mediciones anuales en el punto de

inspeccion.

Niveles recomendados en las Guias de Calidad de Aire (GCA) 2021 OMS.

. Resoluciéon No. 021 de
Contaminante Tiempo 24 de enero del 2023
Anual 15
3
PM 25 ng/m 24 horas 375
Anual 30
3
PM 10 pg/m 24 horas 75

4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO

MEDIDOR DE PARTICULAS PM 10
Instrumento utilizado EQ-23-04

Marca del equipo AEROQUAL

Modelo SERIE 500

Rango 0.0001 — 1.000 mg/m3
Fecha de calibracion 12 DE JUNIO DE 2024

5. DATOS DE LA MEDICION:

Las mediciones se realizaron en el horario diurno/nocturno utilizando el Medidor de
particulas calibrado, Tomando lecturas de (5 minutos) durante (24 horas) en cada
punto, grafica de resultados.

6. RESULTADOS DE LA INSPECCION
6.1 TABLAS DE RESULTADOS

Punto N°1
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MEDICIONES AMBIENTALES

#7

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

HORA MEDICION  MEDICION HORA MEDICIO MEDICION HORA MEDICIO  MEDICION
PMI10OEN PM2.5EN N PM10 PM2.5 EN pg/ NPM10 PM25EN
pe/ m® ue/ m* EN pg/ m? ENpg/  pe/m’
m? m?
5:53 p.m. 12 5 1:58 a. m. 4 1| 10:03a.m. 26 4
5:58 p. m. 12 4 2:03a.m. 4 2| 10:08 a. m. 26 4
6:03 p. m. 10 4 2:08a.m. 4 2| 10:13a.m. 27 4
6:08 p. m. 7 4 2:13a. m. 5 2| 10:18 a.m. 12 5
6:13 p. m. 6 5 2:18a.m. 5 2| 10:23 a.m. 23 4
6:18 p. m. 6 3 2:23 a.m. 5 2| 10:28 3. m. 43 2
6:23 p. m. 5 3 2:28a.m. 6 2| 10:33a.m. 56 5
6:28 p. m. 6 3 2:33a.m. 4 1| 10:38a.m. 76 5
6:33 p. m. 6 3 2:38a.m. 4 2| 10:43 a.m. 35 5
6:38 p. m. 11 5 2:43 a. m. 4 1| 10:48a.m. 34 5
6:43 p. m. 5 2 2:48 a. m. 5 2| 10:53a.m. 45 4
6:48 p. m. 6 3 2:53a.m. 4 1| 10:58 a.m. 46 4
6:53 p. m. 6 3 2:58a.m. 6 2| 11:03a.m. 56 4
6:58 p. m. 13 5 3:03a.m. 4 2| 11:08 a.m. 28 5
7:03 p. m. 8 6 3:08a.m. | 4 2| 11:13 a.m. 24 5
7:08 p. m. 8 5 3:13 a. m. 4 2| 11:18a.m. 25 5
7:13 p. m. 14 4 3:18a.m. 5 2| 11:23a.m. 26 5
7:18 p. m. 7 2 3:23a. m. 4 1| 11:28a.m. 24 6
7:23 p. m. 7 3 3:28 a. m. 4 1] 11:33a.m. 24 4
7:28 p.m. 11 3 3:33a.m. 4 1| 11:38a.m. 24 4
7:33 p.m. 15 3 3:38a.m. 3 1| 11:43a.m. 17 4
7:38 p. m. 15 3 3:43a. m. 3 1| 11:48a.m. 27 6
7:43 p. m. 16 4 3:48 a. m. 3 1] 11:53a.m. 28 4
7:48 p. m, 15 4 3:53a.m. 3 1| 11:58 a.m. 20 6
7:53 p.m. 16 5 3:58a. m. 4 1| 12:03p.m. 17 4
7:58 p. m. 17 5 4:03 a. m. 3 1| 12:08 p. m. 18 6
8:03 p. m. 8 5 4:.08 a. m. 4 1| 12:13p.m. 10 6
8:08 p. m. 7 3 4:13a. m. 3 1| 12:18 p.m. 10 7
8:13 p. m. 6 3 4:18 a. m. 3 1| 12:23p.m. 7 2
8:18 p. m. 9 2 4:23 a. m. 9 1| 12:28 p. m. 6 3
8:23 p. m. 8 2 4:28a. m. 4 1] 12:33p.m. 6 3
8:28 p.m. 10 2 4:33a.m. 4 1| 12:38p. m. 6 3
8:33 p. m. 11 3 4:38 a. m. 5 1| 12:43p.m. 5 3
8:38 p. m. 14 3 4:43 a. m. 5 1| 12:48p. m. 7 4
8:43 p.m. 15 3 4:48 a. m. 5 1| 12:53p.m. 11 4
8:48 p. m. 7 4 4:53 a. m. 4 1| 12:58 p. m. 15 4
8:53 p. m. 6 4 4:58 a. m. 4 1 1:03 p. m. 16 4
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8:58 p. m. 7 4 5:03 a. m. 5 1 1:08 p. m. 8 4
S:03 p.m. 5 3 5:08 a. m. 4 1 1:13 p. m. 13 4
9:08 p. m. 6 3 5:13a.m. 6 1 1:18 p. m, 7 3
9:13 p. m. 5 3 5:18a.m. 6 1 1:23 p. m. 8 3
9:18 p. m. 5 2 5:23a.m. 6 1 1:28 p. m. 8 3
9:23 p. m. 6 2 5:28a.m. 5 1 1:33 p. m. 8 2
9:28 p. m. 6 2 5:33a.m. 4 1 1:38 p. m. 7 4
9:33 p. m. 6 2 5:38a.m. 4 1 1:43 p. m. 7 2
9:38 p. m. 7 2 5:43 a. m. 5 1 1:48 p. m. 7 4
9:43 p. m. 5 2 5:48 a. m. 5 1 1:53 p. m. 8 4
9:48 p. m. 5 1 5:53a. m. 6 2 1:58 p. m. 8 2
9:53 p.m. 5 1 5:58a. m. 6 2 2:03 p. m. 9 4
9:58 p. m. 6 1 6:03a. m. 6 3 2:08 p. m. 9 3
10:03 p. m. 6 1 6:.08a. m, 6 2 2:13 p. m. 8 3
10:08 p. m. 6 3 6:13a. m. 7 1 2:18 p. m. 8 3
10:13 p. m. 5 3 6:18a. m. 6 1 2:23 p.m. 10 2
10:18 p. m. 5 3 6:23a. m. 7 1 2:28 p. m. 11 3
10:23 p. m. 4 2 6:28a.m, 7 1 2:33 p.m. 13 3
10:28 p. m. 4 3 6:33 a. m. 7 1 2:38p.m. 15 3
10:33 p. m. 4 3 6:38a. m. 8 2 2:43 p. m. 16 3
10:38 p. m. 5 3 6:43 a. m. 7 2 2:48 p. m. 16 4
10:43 p. m. 5 3 6:48 a. m. 8 2 2:53 p.m. 19 3
10:48 p. m. 5 3 6:53 a. m. 8 2 2:58 p. m. 15 4
10:53 p. m. 4 3 6:58 a. m. 8 2 3:03 p. m. 16 4
10:58 p. m. 7 2 7:03a. m. 9 3 3:08 p. m. 17 5
11:03 p. m. 5 2 7:08 a. m. 9 2 3:13p.m. 17 4
11:08 p. m. 5 3 7:13a.m. 9 3 3:18 p. m. 14 4
11:13 p. m. 5 3 7:18a. m. 8 3 3:23 p.m. 13 4
11:18 p. m. 6 3 7:23a.m. 7 3 3:28 p. m. 14 4
11:23 p. m. 6 2 7:28 a. m. 7 3 3:33p.m. 16 5
11:28 p. m. 5 2 7:33a.m. 7 4 3:38 p. m. 16 4
11:33 p. m. 5 2 7:38 a. m. 8 3 3:43 p.m. 14 4
11:38 p. m. 6 2 7:43 a. m. 8 4 3:48 p. m. 13 4
11:43 p. m. 5 3 7:48a. m. 8 3 3:53 p. m. 12 5
11:48 p. m. 5 3 7:53a.m. 8 4 3:58 p. m. 14 4
11:53 p. m. 6 3 7:58a. m. 7 4 4:03 p. m. 14 4
11:58 p. m. 5 3 8:03 a. m. 7 4 4:08 p. m. 15 4
12:03 a. m. 5 2 8:08 a. m. 7 3 4:13 p.m. 15 5
12:08 a. m. 4 2 8:13a.m. 8 3| 418p.m. 16 4
12:13a.m. 4 2 8:18a. m. 7 3 4:23 p.m. 16 4
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12:18 a. m. 4 2 8:23 a. m. 8 4 4:28 p. m. 15 4
12:23 a.m. 5 1 8:28a.m. 8 4 4:33p.m. 7 4
12:28 a. m. 4 3 8:33 a. m. 8 4 4:38 p. m. 8 4
12:33a. m. 5 2 8:38 a. m. 8 3 4:43 p. m. 7 5
12:38 a. m. 4 2 8:43 a. m. 9 3 4:48 p. m. 7 4
12:43a.m. 5 1| 848a.m. 8 3| 453p.m. 6 4
12:48 a. m. 5 2 8:53a.m. 12 3 4:58 p. m. 6 4
12:53 a. m. 5 2 8:58 a. m. 8 4 5:03 p. m. 7 3
12:58 a.m. 4 2 9:03a. m. 9 2 5:08 p. m. 8 3
1:03a. m. 4 2 9:08 a. m. 8 3 5:13p. m. 8 3
1:08 a. m. 4 1 9:13a.m. 9 3 5:18 p. m. 8 3
1:13 a. m. 5 2 9:18 a. m. 9 3 5:23 p. m. 7 2
1:18 a. m. 5 2 9:23 a. m. 10 4 5:28 p. m. 9 2
1:23 a. m. 5 2 9:28 a. m. 11 4 5:33 p.m. 9 2
1:28 a. m. 4 2 9:33a.m. 15 4 5:38 p. m. 8 2
1:33a.m. 4 1 9:38a.m. 16 4 5:43 p.m. 8 3
1:38 a. m. 5 1 9:43a.m. 17 3 5:48 p. m. 10 3
1:43a.m. 5 1 9:48 a. m. 15 3 5:53 p.m. 11 3
1:48 a. m. 5 1 9:53 a. m. 14 3 5:58 p. m. 10 2
1:53 a. m. 6 2 9:58 a. m. 24 3 promedio 9.9 2.88
6.2GRAFICOS OBTENIDOS
Punto 1
Punto 1. PM10 y PM2.5pug/ m?3
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LABORATORIO DE Plaza COOPEVE, Local N'7
‘ MEDICIONES AMBIENTALES pbimedlEiEseablo s allcor:

6.3RESULTADO DE LA MEDICION
PUNTO 1- PM 10 24 -hours Average: 9.9 pug/m*
PUNTO 1- PM 2.5 24 -hours Average: 2.88 yg/m®
Para el proyecto “TRADE ALLIANCE PLAZA” el promedio de particulas suspendidas
en un periodo de 24 horas fue de 9.9 ug/m?® para PM10 y 2.88 ug/m® para PM2.5 en el

punto 1.

De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas
suspendidas PM 10 no debe superar 75 pg/m® en 24 horas, para particulas
suspendidas PM 2.5 no debe superar 37.5 ug/m?® en 24 horas, de acuerdo a las Guias
de la OMS, estos valores de referencia son percentiles, solo pueden ser aplicados para
mediciones anuales, se hace referencia que las mediciones realizadas son para linea

base, a solicitud del cliente.

Los tiempos de inspeccidn son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicién de los parametros
solicitados.

6.4 TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION
NOMBRE: Alis Samaniego
CEDULA: 6-710-920
CARGO: Inspectora
FIRMA

ALIS R. SAMANIEGO A.

C.I.P. 6-710-920
INGENIERA INGUSTRIAL
LICENC 20p9-022-080

A
LEY 15/DEL £6 DE ENERO DE 1958
JUNTAAEENICA DF INGENIERIA Y ARQUITECTURA
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